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平成２３年度岐阜県内市町村の当初予算の概要について

第１ 普通会計
平成２３年度の岐阜県内４２市町村（２１市１９町２村）の普通会計における当初予算の状況は、

次のとおりとなっています。

なお、以下においては、実質的な動向を見るために、骨格予算を編成した３団体（瑞穂市、輪之内町、

御嵩町）を除く３９市町村に係る前年度の当初予算との比較も併せて行っています。

普通会計 ･･･ 個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲は異なっているため、統一的に財政状況を把握し、比較分析が可能と
なるよう、地方財政統計上、便宜的に用いられる想定上の会計区分。

地方公共団体の基本的な会計である一般会計に、利用料金等をその歳出に充てることができる公営事業会計を
除いたその他の特別会計を加え、その間のお金の出し入れを純計したもの。

１ 予算規模 ～ 予算規模は、５年連続の増加 ～

県内４２市町村全体の当初予算の規模は、歳入・歳出総額が７，８２３億６０百万円で前年度と比べ

て１．７％の増となっており、プラス予算を編成した団体は２９、マイナス予算を編成した団体は１３

となっています。

なお、骨格予算を編成した３市町を除くと、歳入・歳出総額とも７，５７５億３８百万円となり、

前年度当初予算と比べて１．８％の増となっています。

【表１ 当初予算規模の状況】 （単位：百万円、％）

当初予算規模 当初予算規模 （参考）

対前年度伸率 対前年度伸率 地方財政

（全４２市町村） （３９市町村） 計画伸率

平成２３年度 ７８２，３６０ １．７ ７５７，５３８ １．８ ０．５

２ 歳入 ～ 前年度当初予算と比べて地方税が０．２％、地方交付税が５．７％増加（３９市町村） ～
歳入の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表２ 歳入の状況】 （単位：百万円、％）

平成２３年度（全４２市町村） 平成２３年度（３９市町村） （参考）

地方財政
予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

計画伸率

一 般 財 源 ４６９，２７４ ６０．０ ２．０ ４５４，１９９ ６０．０ ２．０

地 方 税 ２８０，８８４ ３５．９ ０．４ ２７０，９３７ ３５．８ ０．２ ２．８

地方交付税 １５１，６８３ １９．４ ５．７ １４７，８５６ １９．５ ５．７ ２．８

地方譲与税 ８，９１９ １．１ △１．６ ８，５７２ １．１ △１．６ １３．４

そ の 他 ２７，７８８ ３．６ ０．８ ２６，８３４ ３．５ １．１

使用料・手数料 １８，２７２ ２．３ △０．５ １７，５８６ ２．３ △０．６ ８．８

国 庫 支 出 金 ９０，２４２ １１．５ ９．３ ８７，５０７ １１．６ ９．４ ５．３

県 支 出 金 ４６，１３１ ５．９ ４．４ ４４，５５１ ５．９ ４．６

財 産 収 入 ３，２７５ ０．４ △３．９ ３，０６８ ０．４ △３．８

地 方 債 ７６，６６６ ９．８ △４．９ ７４，５１０ ９．８ △４．８ △１４．９

う ち 臨 財 債 ３８，８８２ ５．０ △６．４ ３７，４８９ ４．９ △６．４ △２０．１

そ の 他 ７８，５００ １０．０ △２．２ ７６，１１７ １０．０ △１．２

歳 入 総 額 ７８２，３６０ １００．０ １．７ ７５７，５３８ １００.０ １．８ ０．５

う ち 交 付 税 + 臨 財 債 １９０，５６５ ２４．４ ３．０ １８５，３４５ ２４．５ ３．０ △４．３
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（注）１ 一般財源のうち「その他」は、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税

交付金、自動車取得税交付金及び地方特例交付金等の合計金額です。

２ 「国庫支出金」には、交通安全対策特別交付金及び国有提供施設等所在市町村助成交付金を含みます。

３ 「その他」は、分担金・負担金・寄付金、繰入金、繰越金及び諸収入の合計金額です。

４ 地方財政計画伸率は、都道府県分を含んだ数値です。

（１） 一般財源は、２．０％の増（３９市町村の前年度当初予算に対する増減率。以下、特に表示がない限

り「第１ 普通会計」内において同じ。）となっています。

（２） 地方税は、個人住民税が減少しているものの、景気の回復基調を受け、市町村民税法人税割が大幅な

増加となったことから、全体では０．２％の増となっています。

（表２の附表）主な地方税の状況 （単位：百万円、％）

収入見込額 対前年度伸率

全４２市町村 ３９市町村 全４２市町村 ３９市町村

市 町 村 民 税 １１３，０２２ １０８，８１５ ０．９ ０．６

個 人 均 等 割 ２，９２４ ２，８１４ △３．０ △３．１

所 得 割 ９０，５３８ ８７，０３６ △２．９ △３．２

法 人 均 等 割 ５，７２３ ５，５２７ ２．０ １．６

法 人 税 割 １３，８３７ １３，４３８ ３６．８ ３５．８

固 定 資 産 税 １３４，２７３ １２９，１０２ △０．１ △０．１

（３） 地方交付税は、地域活性化・雇用対策費の創設等により５．７％の増となっています。なお、地方交

付税の振り替え措置である臨時財政対策債を加えて比較すると、３．０％の増となっています。

（４） 国庫支出金は、子ども手当負担金の増額等により９．４％の増となっています。

（５） 地方債は、臨時財政対策債の減少等により４．８％の減となっています。

３ 目的別歳出 ～ 総務費、農林水産業費、土木費などが減少し、議会費、民生費などが増加 ～

目的別歳出の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表３ 目的別歳出の状況】 （単位：百万円、％）

平成２３年度（全４２市町村） 平成２３年度（３９市町村）

予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

議 会 費 ８，１６１ １．０ ２５．７ ７，８２７ １．０ ２５．７

総 務 費 ８３，２１６ １０．６ △３．２ ８０，０１６ １０．６ △３．０

民 生 費 ２４３，２７１ ３１．１ ６．９ ２３４，６６８ ３１．０ ７．０

衛 生 費 ７７，５２９ ９．９ ３．６ ７５，１６１ ９．９ ３．７

労 働 費 １，７０８ ０．２ △２．８ １，６８４ ０．２ △２．３

農林水産業費 ２４，３４８ ３．１ △３．１ ２３，８９８ ３．２ △３．２

商 工 費 ３５，８６５ ４．６ ７．６ ３５，７４５ ４．７ ７．７

土 木 費 ９１，１５４ １１．７ △２．７ ８８，２９５ １１．７ △２．７

消 防 費 ３０，７５５ ３．９ △１．１ ２９，２３５ ３．９ △０．７

教 育 費 ９３，４３４ １１．９ △１．１ ９０，５２３ １１．９ △０．６

災 害 復 旧 費 ４０３ ０．１ ２００．７ １６５ ０．０ ９６．４

公 債 費 ８７，８８２ １１．２ △２．２ ８５，７４５ １１．３ △２．２

諸 支 出 金 ３，５００ ０．４ △９．８ ３，４６４ ０．５ △１０．４

予 備 費 １，１３４ ０．１ △２．８ １，１１２ ０．１ △２．０

歳 出 計 ７８２，３６０ １００．０ １．７ ７５７，５３８ １００．０ １．８

（１） 目的別経費の構成比は、大きい方から民生費（３１．０％）、教育費（１１．９％）、土木費（１１．

７％）、公債費（１１．３％）の順となっています。

（２） 諸支出金が１０．４％減、農林水産業費が３．２％減、総務費が３．０％減、土木費が２．７％減、

労働費が２．３％減、公債費が２．２％減となる一方、災害復旧費が９６．４％増、議会費が２５．７
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％増、商工費が７．７％増、民生費が７．０％増となっています。

（３） 議会費の増は、地方議会議員年金制度の廃止に伴う負担金の増加等、商工費の増は、観光・交流施設

整備や企業誘致対策の増加等、民生費の増は、子ども手当給付費や生活保護費の増加等によるものです。

（４） 農林水産業費、土木費の減は、普通建設事業費の減少等によるものです。

４ 性質別歳出 ～ 義務的経費が増加し、普通建設事業費が減少 ～

性質別歳出の主な内訳・内容は、次のとおりです。

【表４ 性質別歳出の状況】 （単位：百万円、％）

平成２３年度（全４２市町村） 平成２３年度（３９市町村） （参考）

地方財政
予 算 額 構 成 比 対前年度伸率 予 算 額 構 成 比 対前年度伸率

計画伸率

義 務 的 経 費 ３６６，３４８ ４６．８ ２．６ ３５５，１３６ ４６．９ ２．６

人 件 費 １４３，８６５ １８．４ △１．１ １３９，０２０ １８．４ △１．１ △１．９

扶 助 費 １３４，６０１ １７．２ １０．６ １３０，３７１ １７．２ １０．６

公 債 費 ８７，８８２ １１．２ △２．２ ８５，７４５ １１．３ △２．２ △１．２

普通建設事業費 ９８，６１５ １２．６ △５．９ ９６，４４９ １２．７ △５．１ △５．１

補助事業費 ４３，４８７ ５．６ △４．０ ４２，７２７ ５．６ △３．６ １８．０

単独事業費 ５５，１２８ ７．０ △７．３ ５３，７２２ ７．１ △６．２ △２２．０

そ の 他 ３１７，３９７ ４０．６ ３．２ ３０５，９５３ ４０．４ ３．２

総 額 ７８２，３６０ １００.０ １．７ ７５７，５３８ １００．０ １．８ ０．５

（注）１ 扶助費は、社会保障制度の一環として生活困窮者、身体障害者等に対してその生活を維持するために支出される経費です。

２ 普通建設事業費、補助事業費、単独事業費に係る地方財政計画伸率は投資的経費に係る伸率を掲載しています。

（１） 義務的経費は、人件費が１．１％減、公債費が２．２％減となったものの、子ども手当給付費や生活

保護費の増加等により扶助費が１０．６％増となったことから、全体では２．６％増となっています。

（２） 普通建設事業費は、補助事業費３．６％減、単独事業費６．２％減といずれも減少しており、全体で

も５．１％減となっています。

（表４の附表）当初予算における普通建設事業の過去の伸率の状況（全４２市町村） （単位：％）

普通建設事業費（地財計画）
補助事業費（地財計画） 単独事業費（地財計画）

平成１８年度 ２．０ （△ ３．２） １０．５ （△ ３．３） △ １．５ （△ ３．２）

平成１９年度 △ ２．７ （△ ２．７） △ ０．２ （△ ２．３） △ ３．８ （△ ３．０）

平成２０年度 △ ０．７ （△ ２．７） １４．０ （△ ２．５） △ ７．６ （△ ３．０）

平成２１年度 １．５ （△ ５．１） １３．２ （△ ７．８） △ ５．３ （△ ３．０）

平成２２年度 △１２．９ （△１５．３） △１０．５ （△１５．７） △１４．６ （△１５．０）

第２ 公営企業会計

岐阜県内の市町村及び一部事務組合等が経営する水道、下水道、病院等の地方公営企業は、住民の日

常生活に密接に関連するサービスを提供するとともに、地域の活性化にも重要な役割を担っています。

平成２３年度における市町村地方公営企業の当初予算は、次のとおりとなっています。

１ 予算規模 ～ 市町村地方公営企業全体の予算規模は前年度比２．５％の増加 ～

当初予算の規模は、２，３５２億７百万円であり、前年度と比べて２．５％の増（市町村地方公営企

業の前年度当初予算に対する増減率。以下、特に表示がない限り「第２ 公営企業会計」内において同

じ。）となっています。

予算規模を事業別でみると、病院事業が９８９億７３百万円（全体の４２．１％）と最も大きく、次

いで下水道事業７７７億４５百万円（同３３．１％）、水道事業４７２億９３百万円（同２０．１％）

の順となっています。

予算規模が縮小した事業は、下水道事業の２１億８２百万円減（対前年度２．７％減）をはじめ、市

場事業の２億９０百万円減（同２１．９％減）、水道事業の７４百万円減（同０．２％減）、駐車場事

業の４４百万円減（同４．２％減）となっています。

一方、予算規模が増加した事業は、病院事業の７９億２９百万円増（対前年度８．７％増）をはじめ、
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宅地造成事業の１億７０百万円増（同２８．４％増）、介護サービス事業の７９百万円増（同１．８％

増）等となっています。

地方公営企業の予算規模 ･･･ 企業経営に伴う建設投資額、企業債元利償還金、人件費、材料費、修繕費等の支出の合計

２ 建設投資額 ～ 下水道事業と水道事業で建設投資額全体の７割以上を占める ～

建設投資額は５４０億９百万円となっており、前年度と比べて４．６％の増となっています。

事業別にみると、下水道事業の２２５億５４百万円（全体の４１．８％）が最も大きく、次いで水道

事業の１５９億９４百万円（同２９．６％）、病院事業の１４５億６８百万円（同２７．０％）の順と

なっています。

事業内容をみると、下水道の整備及び水道の整備で全体の７割以上(７１．４％)を占めています。そ

の他の事業では、病院事業の割合が大きく、岐阜市の岐阜市民病院改築整備事業、大垣市の大垣市民病

院救命救急センター他第二期増改築事業、多治見市の新市民病院建設事業、下呂市の金山病院移転新築

事業等が計画されています。

なお、建設投資額の「普通会計における普通建設事業費」に対する比率は５４．８％となっています。

【表５ 地方公営企業当初予算の状況】
（単位：百万円、％）

当初予算編成 予 算 規 模 建 設 投 資 額

団 体 数 平成２３年度 対前年 平成２２年度 平成２３年度 対前年 平成２２年度

23年度 22年度 予算規模の額 構 成 比 度伸率 予算規模の額 構 成 比 建設投資の額 構 成 比 度伸率 建設投資の額 構 成 比

下 水 道 ４０ ４０ ７７，７４５ 33.1 △ 2.7 ７９，９２７ 34.8 ２２，５５４ 41.8 △ 9.3 ２４，８５６ 48.2

病 院 １２ １２ ９８，９７３ 42.1 8.7 ９１，０４４ 39.7 １４，５６８ 27.0 44.2 １０，１０３ 19.6

上 水 道 ３８ ３８ ３９，０３５ 16.6 0.6 ３８，８０８ 16.9 １３，６９８ 25.4 6.3 １２，８８１ 25.0

簡易水道 ２３ ２３ ８，２５８ 3.5 △ 3.5 ８，５５９ 3.7 ２，２９６ 4.3 △13.7 ２，６６０ 5.2

水 道 計 － － ４７，２９３ 20.1 △ 0.2 ４７，３６７ 20.6 １５，９９４ 29.6 2.9 １５，５４１ 30.1

介 護 １６ １７ ４，５４９ 1.9 1.8 ４，４７０ 1.9 ７５ 0.1 △ 1.3 ７６ 0.1

観 光 ９ ９ ２，５１１ 1.1 1.2 ２，４８２ 1.1 ８９ 0.2 △50.0 １７８ 0.3

市 場 ５ ５ １，０３３ 0.4 △21.9 １，３２３ 0.6 １ 0.0 △99.7 ３２４ 0.6

駐 車 場 １０ １０ １，００２ 0.4 △ 4.2 １，０４６ 0.5 ９７ 0.2 △14.9 １１４ 0.2

宅地造成 ４ ４ ７６９ 0.3 28.4 ５９９ 0.3 ５８４ 1.1 51.3 ３８６ 0.7

と 畜 場 ３ ３ ５０２ 0.2 6.6 ４７１ 0.2 ３９ 0.1 160.0 １５ 0.0

電 気 ２ ２ １６０ 0.1 11.1 １４４ 0.1 ０ 0.0 0.0 ０ 0.0

そ の 他 １ １ ６７０ 0.3 3.9 ６４５ 0.3 ８ 0.0 △52.9 １７ 0.0

合 計 １６３ １６４ ２３５，２０７ 100.0 2.5 ２２９，５１８ 100.0 ５４，００９ 100.0 4.6 ５１，６１０ 100.0



①補助事業

団体名 事業名 事業年度 事業費 一般財源 その他の財源

岐阜市 市街地再開発事業 S５８～２８ 1,612 117 国、県、債

岐阜市 中学校建設事業 ２３ 962 0 国、その他

岐阜市 市営住宅耐震改修事業 ２３ 529 0 国、債、その他

大垣市 奥の細道むすびの地周辺整備事業 ２３ 876 37 国、債

高山市 東小学校校舎改築事業 ２３～２４ 828 605 国、県

高山市 西之一色花岡線道路改良事業 ２２～２５ 478 215 国

多治見市 池田小学校建替事業 ２３～２４ 1,074 129 国、債

多治見市 国道２４８号多治見バイパス整備事業 １８～２７ 574 18 国、債

関市 金竜小学校改築事業 １９～２３ 415 13 国、債

恵那市 恵那地区まち並み整備都市計画事業 ２０～２４ 431 21 国、債

美濃加茂市 東中学校増改築事業 ２１～２３ 775 88 国、債

美濃加茂市 産業集積地区開発事業 １９～２５ 520 151 国、債

土岐市 新土岐津線整備事業 ２１～２５ 737 2 国、債、その他

各務原市 （仮称）各務原大橋建設事業 １６～２４ 2,520 135 国、債

可児市 可児駅前線街路事業 １４～２５ 1,105 133 国、債

可児市 運動公園整備事業 １５～２５ 447 18 国、債

飛騨市 可燃ごみ焼却施設整備事業 ２２～２４ 431 16 国、債

郡上市 中学校校舎等整備事業 １６～２６ 2,019 755 国、県、債、その他

郡上市 まちづくり交付金事業 １７～２３ 530 25 国、債

下呂市 社会資本整備総合交付金事業 ２２～ 621 71 国、債

下呂市 環境衛生施設整備事業 ２２～ 466 73 国、債

下呂市 消防・救急デジタル無線整備事業 ２２～２３ 424 1 国、債

海津市 中学校統合事業 ２０～２５ 649 28 国、債

神戸町 神戸小学校改築事業 ２２～２３ 526 86 国、債、その他

揖斐川町 学校施設耐震化事業 ２０～２５ 443 80 国、債

②単独事業

団体名 事業名 事業年度 事業費 一般財源 その他の財源

岐阜市 特養老人ホーム施設整備事業 ２３ 809 213 債

岐阜市 小学校建設事業 ２３ 408 408

大垣市 奥の細道むすびの地周辺整備事業 ２３ 2,313 67 県、債、その他

大垣市 北部学校給食センター改築事業 ２３ 621 122 債

大垣市 文化会館改修事業 ２３ 420 3 その他

関市 関商工高校グラウンド整備事業 ２０～２３ 650 38 債

郡上市 合併特例道路整備事業 １６～ 524 26 債

※ 国：国庫支出金 県：県支出金 債：地方債

平成２３年度予算における主な普通建設事業

（平成２３年度の事業費が４億円以上のもの）
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【参考資料】

　○歳入の状況（市町村別データ）

国庫支出金 県支出金 財産収入 その他 歳入総額

岐 阜 市 80,935 63,082 11,500 1,140 5,213 3,945 24,386 8,112 284 14,005 6,000 19,529 151,196 17,500

大 垣 市 32,336 26,480 3,000 622 2,234 1,778 6,582 3,076 70 8,451 3,000 7,273 59,566 6,000

高 山 市 29,942 13,227 14,700 580 1,435 530 4,824 2,580 364 2,670 2,670 5,815 46,725 17,370

多治見市 20,010 13,663 4,644 308 1,395 1,130 4,254 1,762 240 3,079 950 2,767 33,242 5,594

関    市 23,139 12,387 9,050 395 1,307 612 3,581 1,926 238 5,626 1,650 3,349 38,471 10,700

中津川市 22,908 9,330 12,070 399 1,109 890 3,138 2,452 248 2,906 2,203 3,457 35,999 14,273

美 濃 市 5,691 2,816 2,485 83 307 150 770 649 11 646 434 1,013 8,930 2,919

瑞 浪 市 8,602 4,861 2,850 190 701 506 1,796 907 92 971 525 1,175 14,049 3,375

羽 島 市 12,163 8,259 2,795 290 819 171 2,632 1,383 329 1,339 1,040 1,434 19,451 3,835

恵 那 市 17,136 6,935 8,900 395 906 428 2,033 2,024 96 2,820 1,200 1,633 26,170 10,100

美濃加茂市 10,562 7,650 1,950 238 724 242 2,162 983 32 1,555 790 2,444 17,980 2,740

土 岐 市 12,351 7,037 4,280 202 832 465 2,121 1,449 92 1,961 987 1,277 19,716 5,267

各務原市 24,161 19,676 2,250 480 1,755 668 7,152 2,563 230 2,930 1,810 4,046 41,750 4,060

可 児 市 17,657 13,810 2,250 326 1,271 573 3,907 1,622 74 1,900 947 1,577 27,310 3,197

山 県 市 7,971 2,975 4,400 178 418 453 780 843 15 1,585 1,273 1,183 12,830 5,673

瑞 穂 市 8,866 6,292 1,880 185 509 512 1,884 846 7 1,460 800 1,543 15,118 2,680

飛 騨 市 10,515 3,511 6,400 191 413 342 1,209 1,047 44 2,708 750 1,371 17,236 7,150

本 巣 市 9,143 5,199 3,180 233 531 282 1,420 760 28 1,430 1,108 1,537 14,600 4,288

郡 上 市 18,775 4,947 12,864 301 663 593 2,081 1,456 91 3,860 1,110 1,976 28,832 13,974

下 呂 市 13,146 4,580 7,800 218 548 522 1,514 1,072 73 2,714 1,155 1,999 21,040 8,955

海 津 市 9,065 4,028 4,319 263 455 493 1,395 751 22 1,558 953 1,909 15,193 5,272

岐 南 町 4,246 3,661 200 68 317 183 770 373 21 498 310 376 6,467 510

笠 松 町 4,011 2,665 1,000 67 279 62 748 385 104 457 403 571 6,338 1,403

養 老 町 5,925 3,296 2,040 205 384 282 1,020 702 14 737 533 1,008 9,688 2,573

垂 井 町 5,444 3,562 1,438 98 346 377 869 469 16 648 533 458 8,281 1,971

関ヶ原町 2,551 1,525 875 42 109 93 166 225 1 227 220 178 3,441 1,095

神 戸 町 3,489 2,389 750 107 243 98 758 325 2 600 400 678 5,950 1,150

輪之内町 2,234 1,279 780 70 105 105 292 234 3 243 243 257 3,368 1,023

安 八 町 3,562 2,222 1,025 105 210 182 478 242 1 380 360 653 5,498 1,385

揖斐川町 8,467 2,962 5,010 162 333 375 868 767 40 2,266 1,297 1,698 14,481 6,307

大 野 町 4,158 2,375 1,380 140 263 127 888 545 15 450 450 523 6,706 1,830

池 田 町 4,679 2,658 1,622 116 283 183 751 548 4 536 415 559 7,260 2,037

北 方 町 3,485 2,128 1,107 50 200 119 525 306 8 350 350 305 5,098 1,457

坂 祝 町 1,880 1,108 618 42 112 42 253 165 3 270 270 251 2,864 888

富 加 町 1,651 644 865 37 105 91 231 154 5 268 218 240 2,640 1,083

川 辺 町 2,573 1,176 1,180 52 165 139 325 263 7 391 270 265 3,963 1,450

七 宗 町 1,865 661 1,111 31 62 50 130 147 4 224 168 193 2,613 1,279

八百津町 3,610 1,478 1,848 95 189 140 323 429 25 423 337 425 5,375 2,185

白 川 町 3,617 1,007 2,400 75 135 114 353 834 65 623 220 408 6,014 2,620

東白川村 1,163 198 900 28 37 75 98 118 10 198 80 233 1,895 980

御 嵩 町 3,975 2,376 1,167 92 340 69 559 500 197 453 350 583 6,336 1,517

白 川 村 1,615 769 800 20 26 81 216 137 50 250 100 331 2,680 900

合計 469,274 280,884 151,683 8,919 27,788 18,272 90,242 46,131 3,275 76,666 38,882 78,500 782,360 190,565

うち臨財債

使用料
手数料 うち交付税＋

臨財債

地方債一般財源
地方税 地方交付税 地方譲与税 その他

（単位：百万円）
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【参考資料】

　○主な地方税の状況歳入の状況（市町村別データ）

岐 阜 市 26,526 554 20,787 1,294 3,891 25,861

大 垣 市 10,278 221 7,810 463 1,784 12,914

高 山 市 4,081 142 3,394 330 215 7,203

多治見市 6,659 162 5,550 270 677 5,329

関    市 4,513 127 3,523 249 614 6,144

中津川市 3,690 120 2,999 210 361 4,504

美 濃 市 1,033 31 837 58 107 1,485

瑞 浪 市 1,970 58 1,683 115 114 2,313

羽 島 市 3,386 94 2,835 160 297 3,880

恵 那 市 2,645 73 2,124 158 290 3,482

美濃加茂市 3,111 77 2,186 165 683 3,537

土 岐 市 2,975 87 2,340 196 352 3,147

各務原市 8,575 207 7,010 325 1,033 8,802

可 児 市 5,944 145 4,955 244 600 6,041

山 県 市 1,290 41 1,101 59 89 1,497

瑞 穂 市 2,797 71 2,369 108 249 3,114

飛 騨 市 1,193 40 978 72 103 2,105

本 巣 市 1,715 48 1,384 101 182 3,206

郡 上 市 1,867 65 1,462 125 215 2,732

下 呂 市 1,342 52 1,042 102 146 2,826

海 津 市 1,772 52 1,460 60 200 1,977

岐 南 町 1,426 35 1,154 113 124 1,988

笠 松 町 1,203 30 1,030 55 88 1,307

養 老 町 1,362 43 1,143 111 65 1,690

垂 井 町 1,490 42 1,136 64 248 1,909

関ヶ原町 559 13 365 20 161 918

神 戸 町 873 28 750 45 50 1,387

輪之内町 461 12 345 41 63 762

安 八 町 754 22 593 61 78 1,367

揖斐川町 1,029 34 822 47 126 1,741

大 野 町 1,010 33 873 40 64 1,213

池 田 町 1,138 35 978 47 78 1,379

北 方 町 946 26 820 45 55 1,003

坂 祝 町 441 12 338 13 78 589

富 加 町 233 8 184 17 24 382

川 辺 町 525 15 408 27 75 591

七 宗 町 144 6 130 8 0 496

八百津町 608 17 433 23 135 794

白 川 町 328 13 270 22 23 609

東白川村 73 3 63 5 2 115

御 嵩 町 949 27 788 47 87 1,295

白 川 村 108 3 86 8 11 639

合計 113,022 2,924 90,538 5,723 13,837 134,273

市町村民税 固定資産税
個人均等割 所得割 法人均等割 法人税割

（単位：百万円）
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【参考資料】

　○目的別歳出（市町村別データ）

民生費 衛生費 労働費 商工費 土木費 消防費 教育費 公債費 諸支出金 予備費 歳出計

岐 阜 市 1,032 10,995 57,649 16,531 137 1,188 13,018 15,673 4,939 15,470 0 14,361 0 203 151,196

大 垣 市 488 5,312 19,064 4,878 208 866 6,533 8,213 1,864 7,539 0 4,561 0 40 59,566

高 山 市 427 5,979 11,567 2,989 2,353 4,607 5,387 1,559 5,437 6,370 50 46,725

多治見市 385 4,616 10,967 3,385 73 167 753 4,214 1,111 4,312 3,179 20 60 33,242

関    市 355 4,818 10,240 3,171 362 1,503 603 3,673 1,804 7,021 58 4,833 0 30 38,471

中津川市 333 3,254 10,414 4,235 94 2,177 740 4,215 1,234 4,052 1 5,245 0 5 35,999

美 濃 市 161 1,073 2,754 972 6 309 283 931 378 1,075 0 977 1 10 8,930

瑞 浪 市 211 1,438 4,413 1,579 65 582 382 1,300 573 1,471 13 2,002 0 20 14,049

羽 島 市 264 1,765 6,779 2,355 13 449 257 2,639 705 1,873 0 2,337 0 15 19,451

恵 那 市 281 3,907 6,657 3,138 48 1,252 704 2,470 1,001 2,594 0 4,088 0 30 26,170

美濃加茂市 223 1,832 5,980 1,522 0 408 664 2,163 569 2,446 1 2,162 0 10 17,980

土 岐 市 244 1,652 6,525 2,499 64 151 662 3,215 868 2,273 0 1,522 11 30 19,716

各務原市 448 3,691 15,265 3,690 182 307 1,094 6,875 1,901 4,159 0 4,088 0 50 41,750

可 児 市 314 2,566 9,124 2,741 51 551 258 4,753 991 3,643 2,287 31 27,310

山 県 市 176 1,809 3,827 1,046 55 542 203 805 589 1,231 0 2,506 0 41 12,830

瑞 穂 市 180 1,630 5,479 1,452 20 133 63 1,598 1,077 2,026 0 1,450 0 10 15,118

飛 騨 市 158 1,939 3,526 2,127 111 1,235 579 2,433 576 1,657 1 2,843 51 17,236

本 巣 市 176 1,613 4,143 1,420 3 891 300 1,639 601 2,673 0 1,076 0 65 14,600

郡 上 市 220 2,897 6,078 2,710 1,817 589 3,459 936 4,215 6 5,875 30 28,832

下 呂 市 191 2,443 4,540 2,359 48 1,575 1,248 2,627 1,320 1,695 16 2,946 0 32 21,040

海 津 市 187 1,867 3,459 1,190 21 561 162 562 626 2,469 0 1,324 2,734 31 15,193

岐 南 町 70 762 2,210 664 1 63 44 728 382 852 0 597 63 31 6,467

笠 松 町 94 828 2,230 749 0 46 58 868 347 652 0 410 51 5 6,338

養 老 町 131 1,048 3,375 1,019 5 266 113 962 541 1,382 0 841 0 5 9,688

垂 井 町 113 822 2,846 733 16 251 96 893 398 1,073 1,010 30 8,281

関ヶ原町 59 443 884 608 8 146 112 353 150 368 0 300 0 10 3,441

神 戸 町 93 725 1,965 476 0 115 66 577 264 1,092 0 567 0 10 5,950

輪之内町 59 632 1,157 303 0 144 20 403 155 319 0 169 0 7 3,368

安 八 町 104 613 1,847 385 13 121 76 662 241 680 0 747 0 9 5,498

揖斐川町 147 3,063 2,932 1,383 0 1,286 436 1,068 583 1,597 0 1,954 12 20 14,481

大 野 町 92 748 2,495 881 0 230 63 713 335 787 0 352 0 10 6,706

池 田 町 111 670 2,556 717 0 618 49 676 327 868 0 640 28 7,260

北 方 町 86 655 1,920 414 29 22 52 645 246 499 520 10 5,098

坂 祝 町 63 487 801 224 0 61 8 385 134 350 0 346 0 5 2,864

富 加 町 54 424 624 218 0 219 31 334 102 346 0 283 0 5 2,640

川 辺 町 71 471 1,207 290 54 113 53 663 217 470 0 344 0 10 3,963

七 宗 町 51 428 635 277 1 175 54 186 114 205 0 480 0 7 2,613

八百津町 75 729 1,266 325 0 243 154 434 252 627 67 621 562 20 5,375

白 川 町 70 1,051 1,300 774 16 639 319 144 232 808 0 621 10 30 6,014

東白川村 33 315 359 349 0 203 60 108 74 162 2 229 0 1 1,895

御 嵩 町 95 938 1,967 613 4 173 37 858 288 566 238 518 36 5 6,336

白 川 村 36 268 245 138 0 197 262 650 151 400 0 301 0 32 2,680

合計 8,161 83,216 243,271 77,529 1,708 24,348 35,865 91,154 30,755 93,434 403 87,882 3,500 1,134 782,360

総務費議会費

（単位：百万円）

農林水産
業費

災害復
旧費
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【参考資料】

　○性質別歳出（市町村別データ）

義務的経費 普通建設事業費

その他 総額

岐 阜 市 78,729 28,619 35,749 14,361 15,132 6,518 8,614 57,335 151,196

大 垣 市 26,125 9,925 11,639 4,561 10,752 2,304 8,448 22,689 59,566

高 山 市 21,133 7,842 6,921 6,370 6,634 3,842 2,792 18,958 46,725

多治見市 16,708 7,159 6,370 3,179 4,171 2,459 1,712 12,363 33,242

関    市 16,509 6,308 5,368 4,833 6,450 1,580 4,870 15,512 38,471

中津川市 18,002 7,330 5,427 5,245 2,833 1,250 1,583 15,164 35,999

美 濃 市 4,093 1,700 1,416 977 797 285 512 4,040 8,930

瑞 浪 市 7,054 2,968 2,084 2,002 1,571 383 1,188 5,424 14,049

羽 島 市 10,195 3,321 4,537 2,337 1,860 846 1,014 7,396 19,451

恵 那 市 11,664 4,812 2,764 4,088 3,300 1,612 1,688 11,206 26,170

美濃加茂市 8,046 2,629 3,255 2,162 1,931 1,491 440 8,003 17,980

土 岐 市 9,302 4,151 3,629 1,522 2,635 1,250 1,385 7,779 19,716

各務原市 21,208 7,932 9,188 4,088 5,963 3,895 2,068 14,579 41,750

可 児 市 11,983 4,091 5,605 2,287 3,381 2,133 1,248 11,946 27,310

山 県 市 6,876 2,731 1,639 2,506 959 98 861 4,995 12,830

瑞 穂 市 7,074 2,859 2,765 1,450 1,600 647 953 6,444 15,118

飛 騨 市 6,405 2,462 1,100 2,843 3,203 1,921 1,282 7,628 17,236

本 巣 市 5,370 2,520 1,774 1,076 2,607 926 1,681 6,623 14,600

郡 上 市 13,456 4,725 2,856 5,875 5,508 3,165 2,343 9,868 28,832

下 呂 市 8,965 4,218 1,801 2,946 2,859 1,954 905 9,216 21,040

海 津 市 6,891 3,267 2,300 1,324 1,242 541 701 7,060 15,193

岐 南 町 2,733 1,055 1,081 597 452 235 217 3,282 6,467

笠 松 町 2,508 1,000 1,098 410 371 170 201 3,459 6,338

養 老 町 4,588 2,034 1,713 841 917 357 560 4,183 9,688

垂 井 町 3,964 1,641 1,313 1,010 797 406 391 3,520 8,281

関ヶ原町 1,342 728 314 300 101 14 87 1,998 3,441

神 戸 町 2,540 1,037 936 567 1,019 551 468 2,391 5,950

輪之内町 1,361 679 513 169 239 0 239 1,768 3,368

安 八 町 2,621 1,140 734 747 299 121 178 2,578 5,498

揖斐川町 5,667 2,636 1,077 1,954 2,824 629 2,195 5,990 14,481

大 野 町 2,890 1,140 1,398 352 1,169 519 650 2,647 6,706

池 田 町 3,200 1,260 1,300 640 772 229 543 3,288 7,260

北 方 町 2,399 1,005 874 520 169 169 2,530 5,098

坂 祝 町 1,450 630 474 346 332 6 326 1,082 2,864

富 加 町 1,063 516 264 283 348 229 119 1,229 2,640

川 辺 町 1,754 853 557 344 403 123 280 1,806 3,963

七 宗 町 1,414 621 313 480 216 46 170 983 2,613

八百津町 2,550 1,230 699 621 611 70 541 2,214 5,375

白 川 町 2,191 970 600 621 1,255 374 881 2,568 6,014

東白川村 757 389 139 229 161 48 113 977 1,895

御 嵩 町 2,777 1,307 952 518 327 113 214 3,232 6,336

白 川 村 791 425 65 301 445 147 298 1,444 2,680

合計 366,348 143,865 134,601 87,882 98,615 43,487 55,128 317,397 782,360

扶助費 公債費 補助事業費単独事業費

（単位：百万円）

人件費
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